Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 399 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA N° 210/2013

DATA: 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À ANISIA GORETI KONDRAT CHUE-
DE (matr. nº 578), portadora da Carteira
de Trabalho nº 05.176/00058-PR e RG.
7.624.229-1/PR, exercendo o cargo de Au-
xiliar de Serviços Gerais, Licença Mater-

nidade de 120,0 (cento e vinte) dias, con-
forme atestado médico protocolado sob nº
1417/13, a contar do dia 01 de novembro
do ano em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 14 de novembro de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INIXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
217/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº84/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Angelo Stefaniczen

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A
AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE SAIBRO
DE UMA ÁREA COM 3.025,00 m² PER-
FAZENDO O TOTAL DE 05 LITROS,
LOCALIZADO NO LOTE RURAL NO
DESTRITO DE SATANA NESTE MU-
NICÍPIO, O REFERIDO SAIBRO SERÁ
EXTRAÍDO DO LOTE ACIMA CITADO
E UTILIZADO PARA CASCALHAME-
TO EM ESTRADAS E VICINAIS DESTA
MUNICIPALIDADE NUM PERÍODO DE
6(SEIS) MESES A CONTAR DA DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (Cinco Mil
Reais).

PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

LICITAÇÕES

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Angelo Stefaniczen

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação:
084/2013.

Interessado: Departamento de Obras e Via-
ção

Objeto: AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE
SAIBRO DE UMA ÁREA COM 3.025,00
m² PERFAZENDO O TOTAL DE 05 LI-
TROS, LOCALIZADO NO LOTE RU-
RAL NO DESTRITO DE SANTANA.

Em virtude da obrigatoriedade da Prefeitu-
ra Municipal de Cruz Machado a conserva-
ção das vias, estradas e vicinais rurais deste
município e por esta não possuir terrenos
próprios que possuam este determinado
tipo de composição geológica adequada
para atender o funcionamento de todas as
atividades referentes à conservação e ma-
nutenção das estradas e vicinais,  necessi-
tando que as vias de escoamento e locomo-
ção estejam em boas condições de serem
trafegadas, prezando pela segurança e inte-
gridade dos munícipes e seus bens, tomou
conhecimento deste local específico logis-
ticamente capaz de atender as necessidades
específicas, gerando assim o motivo dessa
inexigibilidade, que tem embasamento le-
gal no art. 24, inciso II da Lei das Licita-
ções, que será efetuada para um período de
seis meses, podendo ser prorrogado até o
término deste material no local indicado.

A justificativa para a utilização desta hi-
pótese é a indisponibilidade de locais com
boa composição de saibro capaz de atender
a demanda solicitada e sendo constatada a

  Pág  02 - Edição 399 Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 18 de Novembro de 2013

disponibilidade deste local em situação pri-
vilegiada, é realizada a dispensa para este
objeto.

O local foi vistoriado e foi considerado
adequado, por atender as necessidades es-
pecificas e logísticas para servir de local de
extração bem como quantidade suficiente
para compor a conservação das vias pró-
ximas, o terreno esta em boa condição de
uso, desocupado e disponível, em dimen-
sões suficientes para abrigar todas as fun-
ções necessárias.

LOCAL DE EXTRAÇÃO E PROPRIE-
TÁRIO:

Proprietário: Angelo Stefaniczen, Pessoa
Física, Portadora do CPF 631.519.109-63 e
inscrito no RG 4.456.403-3 SSP/PR

Local de Extração: Distrito de Santana,
contendo uma área de saibro de 3.025,00
m² num total de 05 litros.

Os valores contratados estão compatíveis
com os valores de mercado praticados na
cidade e no interior sendo, R$ 1.000,00
(um mil reais) o Litro.

Valor Global = R$ 5.000,00 (Cinco Mil Re-
ais) para a referida extração da metragem
citada acima.

Cruz Machado-PR, 18 de Novembro de
2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 0112/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço por Item
para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO O REGISTRO DE PREÇO
PARA O FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL RADIOLÓGICO PARA O HOSPI-
TAL MUNICIPAL SANTA TEREZINHA,
PARA SUPRIR A DEMANDA DE DOZE
MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 de segunda à sexta feira e no domí-

nio www.pmcm.pr.gov.br . Informações
relativas à licitação serão fornecidas no
mesmo local.

As propostas e os documentos para a habi-
litação deverão ser entregues em  28 de No-
vembro de 2013, no mesmo endereço indi-
cado acima, no Auditório, às 14:00 horas.

Cruz Machado, 18 de Novembro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal